АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» апреля 2023 года                                                                           №  367

Об утверждении Правил установки указателей наименований элементов

улично-дорожной сети и номеров объектов адресации (адресных указателей) на

территории ЗАТО Видяево

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об

утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,

постановлением администрации ЗАТО Видяево от 25.09.2015 № 413 «Об

утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов на

территории ЗАТО Видяево», решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от

05.12.2022 № 53 «Об утверждении Правил благоустройства на территории

муниципального образования ЗАТО Видяево»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые Правила установки указателей наименований

элементов улично-дорожной сети и номеров объектов адресации (адресных

указателей) на территории ЗАТО Видяево.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Вестник Видяево» и подлежит размещению на

официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО Видяево                                                                                       С.В. Богза

Утверждены

постановлением Администрации ЗАТО Видяево

от «14» апреля 2023 года № 367

ПРАВИЛА

установки указателей наименований элементов

улично-дорожной сети и номеров объектов адресации

(адресных указателей) на территории ЗАТО Видяево

1. Общие положения

1.1. Правила установки указателей наименований элементов улично-дорожной

сети и номеров объектов адресации (адресных указателей) на территории ЗАТО

Видяево (далее - Правила) определяют требования к размещению, установке и

содержанию, внешнему виду и изготовлению адресных указателей.

1.2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

- элемент улично-дорожной сети - улица, проспект, переулок, проезд,

набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея и иное;

- объекты адресации - объекты капитального строительства, в том числе

многоквартирные дома, здания, сооружения;

- наименование элемента улично-дорожной сети - имя собственное элемента;

- адресный указатель - табличка с одновременным указанием порядкового

номера строения и наименования улицы, переулка, площади и т.п.

2. Требования к размещению, установке и содержанию

адресных указателей

2.1. Адресные указатели должны быть размещены и установлены согласно

следующим требованиям:

- на главных фасадах объектов адресации, на расстоянии не более 1 м от угла,

на высоте от 2,5 до 4 м от уровня земли;

- на участке фасада объекта адресации, свободном от выступающих

архитектурных деталей;

- с соблюдением существующих вертикальных и горизонтальных осей,

архитектурным членением фасада объекта адресации;

- с соблюдением единой горизонтальной отметки размещения адресного

указателя на фасадах одного объекта адресации и соседних объектов адресации;

- верхняя грань адресного указателя устанавливается в единой горизонтальной

оси с верхней гранью окна первого этажа при установке на многоквартирном доме,

при отсутствии свободного углового пространства допустима установка адресных

указателей над окнами первого этажа;

- установка осуществляется с правой стороны главного фасада объекта

адресации, на объектах адресации с протяженностью фасада более 100 метров

адресный указатель устанавливается как с правой, так и с левой стороны главного

фасада объекта;

- на фасадах объектов адресации, со стороны дворовых территорий - со

стороны внутриквартального проезда транспортных средств;

- на глухих ограждениях - справа от главного входа, въезда (высота установки

адресных указателей регламентируется высотой ограждения, верхняя граница

адресного указателя должна быть ниже верхней границы ограждения не более чем

на 0,1 м);

- допускается размещение адресных указателей с внутренней подсветкой в виде

единого светового модуля.

В случаях технической невозможности установки адресных указателей

согласно требованиям установки, указанным в настоящем пункте, допускаются

иные места их установки, которые согласовываются с Администрацией ЗАТО

Видяево.

2.2. Не допускается:

- размещение рядом с адресными указателями конструкций и объектов,

затрудняющих восприятие адресных указателей;

- размещение адресных указателей, не соответствующих внешнему виду,

установленному настоящими Правилами;

- размещение адресных указателей в местах, затрудняющих их восприятие, на

элементах декора, карнизах, воротах;

- произвольное перемещение адресных указателей с установленного места.

2.3. Приобретение, установка, замена и содержание адресных указателей

осуществляется:

- на объектах адресации, находящихся в муниципальной собственности -

муниципальным бюджетным учреждением «Управление муниципальной

собственностью (служба заказчика)» ЗАТО Видяево;

- на объектах адресации, принадлежащих юридическим и физическим лицам на

праве собственности или ином вещном праве - за счет средств указанных лиц.

2.4. Адресные указатели должны содержаться в чистоте и исправном

состоянии.

2.5. Лица, указанные в пункте 2.3 Правил, обязаны:

- обеспечить наличие указателей адреса на объектах адресации;

- не допускать загрязнений, затрудняющих и (или) делающих невозможным

прочтение указателей адреса, установленных на обслуживаемом (принадлежащем)

объекте недвижимости;

- производить мойку указателя адреса по мере его загрязнения;

- при стирании отдельных элементов надписей указателя адреса производить их

замену.

3. Требования, предъявляемые к оформлению указателей адреса

3.1. На всех объектах адресации на территории ЗАТО Видяево должны быть

размещены указатели адреса.

3.2. Номер объекта адресации пишется в нижней части указателя,

выравнивается по центральной вертикальной оси. Поле для написания

наименования и вида элемента улично-дорожной сети располагается в центральной

части верхней половины указателя. Наименование элемента улично-дорожной сети

выравнивается по центральной вертикальной оси.

Внешний вид адресного указателя

 Габаритные размеры адресного указателя (мм)

3.3. Требования к изготовлению адресных указателей:

Материал: композитный материал (композитные панели, состоящие из

внутреннего слоя полиэтилена и двух алюминиевых листов, Bildex или аналоги)

толщина 3 - 5 мм.

Размер: 700 мм x 600 мм

Цвет фона: ral 5002

Цвет букв: пленка ORACAL 641, белого цвета.

Цвет оформления адресного указателя: кант толщиной 10 мм, выполнен из

белой виниловой пленки. Расстояние между краем адресного указателя и гранью

окантовки составляет 20 мм.

Шрифт написания: DINCondensedC, DIN pro Cond BLACK.

Размер шрифта для написания вида элемента улично-дорожной сети составляет

265 pt.

Для написания собственных имен элементов улично-дорожной сети размер

шрифта не устанавливается. Размер шрифта формируется исходя из количества

символов в имени собственном наименования элемента улично-дорожной сети,

размер шрифта может меняться от минимального размера в 200 pt до максимального

в 300 pt. На приложенном примере адресного указателя применен размер шрифта

наименования улицы «ЦЕНТРАЛЬНАЯ» составляет 260pt.

Для написания номеров имен элементов улично-дорожной сети размер шрифта

не устанавливается. Размер шрифта формируется исходя из количества цифр и

символов, размер шрифта может меняться от минимального написания в 250 pt до

максимального в 1050 pt. На приложенном примере адресного указателя для номера

дома «73» размер шрифта составляет 1050pt.